[bookmark: _GoBack]                                                                                                    ДОГОВОР
                                                                                  оказания платных образовательных услуг

город Сысерть                                                                                                                                       «_____»______________20___года

Негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования «Мотор», в лице директора автошколы Жиляевой Екатерины Алексеевны, действующего на основании Устава и лицензии серия 66ЛО1 № 0005235 регистрационный № 18933 от 16 августа 2016 года, выданной Министерством общего и профессионального образования Свердловской области, в дальнейшем именуемое «Исполнитель» с одной стороны и __________________________________________________________________________________________________________________
паспорт серия________ №__________ выдан ___________________________________________________________________________ «___»______________________ года, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, руководствуясь Гражданским Кодексом РФ, Федеральными законами «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Предмет договора

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательные услуги, соответствующие требованиям государственных образовательных стандартов (примерной программы подготовки водителей транспортных средств, утвержденной Министерством транспорта и Главным управлением ГИБДД МВД России), а именно:
- профессиональная подготовка по программе обучения водителей транспортных средств категории «В»;
- прием внутренних экзаменов;
- представление документов Заказчика в ГИБДД для сдачи квалификационного экзамена.

2.Условия обучения и оплаты

Авансовый платеж за обучение производится Заказчиком в наличном или безналичном порядке в размере 100% не позднее дня начала обучения. Сумма договора на день его заключения составляет ______________________________________________________________________________________________________________рублей
           Возможен вариант оплаты в 3 этапа:
          - не менее 6000 от суммы договора - до дня начала обучения;
          - не менее 50 % (оставшейся суммы) - через месяц, обучения
          - оставшуюся сумму – не позднее внутреннего экзамена;
         В случае 3-х этапной оплаты Заказчик не допускается к обучению, если им нарушен срок внесения очередного платежа.
 При зачислении в группу обучения Заказчик обязан предоставить:
          - оригинал и 2 копии заключения медицинской водительской комиссии;
          - две фотографии 3Х4; - копия паспорта с пропиской; копия снилса, номер телефона.
          При отсутствии перечисленной информации и документов Заказчик не допускается к обучению вождению на учебном автомобиле.
  При любых изменениях паспортных или иных данных (номера телефона, место фактического проживания), Заказчик обязан сообщать
   методисту учебной части, предоставляя подтверждающие документы (кроме случаем, когда изменяются номера телефонов).
2.1.  Занятия по теоретической подготовке производятся в объеме, соответствующем действующей программе обучения, согласно
утверждённого Исполнителем расписания и контролируются преподавателем. Заказчик обязан посещать все проводимые занятия в рамках программы обучения, случае  пропуска занятий по неуважительной причине Исполнитель считает пропущенные занятия проведёнными.
2.2.  Практическая подготовка Заказчика, осуществляется на автотранспорте Исполнителя в объеме, соответствующем действующей
 программе обучения, по согласованному с Заказчиком графику, под контролем мастера по вождению транспортного средства.
2.3.  Учет посещаемости теоретических занятий ведется преподавателем в журнале, посещаемость практической подготовки и её качество учитывается в карточке по вождению и путевом листе учебного автомобиля, которые подписываются мастером по вождению и  Заказчиком.
2.4.  Исполнитель имеет право на проведение выборочного медицинского контроля в случае сомнений о состоянии здоровья учащегося кандидата в водители.
2.5.  Заказчик обязан зарегистрироваться на портале госуслуги www.gosuslugi.ru, для сдачи экзамена и получения водительского удостоверения. За неделю до государственного экзамена в ГИБДД, заказчик обязан подать заявку на портале госуслуги, для сдачи экзамена. Каждая последующая сдача экзамена, проходит по заявке заказчика на госуслугах и в автошколу.
2.6. Срок обучения в соответствии с учебным планом в группе составляет 3-3,5 месяца. В том числе теоретического обучения - 130 часов, практического -56 часов, экзамен – 4 часа.
2.7. Заказчик обязан предупреждать мастера производственного обучения о пропуске занятия или сообщить фамилию учащегося, с    которым есть договорённость о подмене на данное время, подтверждённая звонком сменщика. В противном случае занятие считается   проведённым по вине самого учащегося, оплата при этом не возвращается.
Обучение осуществляется по программе подготовки водителей транспортных средств категории «В», учебный план.
	№ п/п

                               Учебные предметы

	Форма услуг (индивидуальная, групповая)

	Количество часов

	Всего
	В том числе

	      теория

	практика

	Учебные предметы базового цикла

	1.
	Основы законодательства в сфере дорожного движения
	групповая
	42
	30
	12

	2.
	Психофизиологические основы деятельности водителя
	групповая
	12
	8
	4

	3.
	Основы управления транспортными средствами
	групповая
	14
	12
	2

	4.
	Первая помощь при дорожно-транспортном происшествии
	групповая
	16
	8
	8

	Учебные предметы специального цикла

	5.
	Устройство и техническое обслуживание ТС кат. «В» как объектов управления
	групповая
	20
	18
	2

	6.
	Основы управления ТС кат.  «В»
	групповая
	12
	8
	4

	7.
	Вождение ТС кат. «В» ( с механической трансмиссией )
	индивидуальная
	56
	-
	56

	          Учебные предметы профессионального цикла

	8.
	Организация и выполнение грузовых перевозок автомобильным транспортом
	групповая
	8
	8
	-

	9.
	Организация и выполнение пассажирских перевозок автомобильным транспортом
	         групповая
	6
	6
	-

	Квалификационный экзамен

	10.
	Квалификационный экзамен

	4
	2
	2

	11.
	Итого

	190
	100
	90

3.Условия проведения экзаменов.

3.1.  К сдаче внутренних экзаменов Заказчик допускается при условии успешной сдачи зачетов по всем темам теоретического курса, прошедший практическую подготовку в полном объеме программы и сдавший контрольную проверку по вождению.
3.2.  Внутренние экзамены проводятся по методике Исполнителя не более двух раз.
3.3.  Последующие, внутренние экзамены проводятся за дополнительную плату по калькуляции и в сроки, определенные Исполнителем.
3.4.  После успешной сдачи внутреннего (школьного) экзамена Заказчиком, Исполнитель оформляет личный пакет документов, свидетельство    об окончании авто курсов, и передаёт в РЭО ГИБДД  для сдачи Государственных экзаменов.
3.5.  Сроки проведения внутренних экзаменов определяет Исполнитель. Сроки проведения Государственных экзаменов, устанавливает ГИБДД по заявке Исполнителя. Время ожидания экзамена  ГИБДД, в срок обучения не включается.

4.Расторжение договора

4.1.  По инициативе Заказчика договор, может быть, расторгнут при наличии уважительных причин по письменному заявлению Заказчика с возвратом неиспользованной части внесенных денежных средств за теоретическую и практическую подготовку.
4.2.  По инициативе Исполнителя, договор, может быть, расторгнут без возврата внесенных денежных средств в случаях;
пропуска занятий без уважительных причин в объеме более 30% учебного плана,
появление Заказчика на занятиях или экзаменах в состоянии алкогольного или наркотического опьянения,
если Заказчик своим поведением систематически  нарушает  права  и законные интересы других обучающихся и сотрудников Автошколы или  препятствует  нормальному  осуществлению   образовательного процесса, Исполнитель отказывается от исполнения договора после письменного уведомления Заказчика;
использование Заказчиком учебного транспорта в отсутствии или без разрешения мастера по вождению транспортного средства.

5.Сроки действия договора

5.1.  Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до первой сдачи экзаменов в ГИБДД.
5.2.  Сроки действия договора продлеваются в случае пропуска занятий Заказчиком по уважительным причинам.
5.3.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.Ответственность сторон

6.1.  В случае отсутствия возможности выполнения договорных обязательств Исполнителем перед Заказчиком, Исполнитель обязан обеспечить Заказчику возможность завершить обучение в другом образовательном учреждении, с последующей сдачей экзамена в ГИБДД.
6.2.  В случае невыполнения обязательств по обучению Заказчика по вине Исполнителя, договор может быть расторгнут досрочно или продлён срок его действия до завершения обучения.
6.3.  В случае невыполнения программы обучения Заказчиком или невозможности овладения программой (проф. непригодность), договор может быть досрочно расторгнут или расторгнут по завершению программы обучения.
6.4.  В случае причинения Заказчиком повреждений автомобилю во время занятий или экзаменов размер компенсации материального ущерба автотранспорту определяется следующим образом: а) Заказчик и Исполнитель находились в автомобиле во время причинения вреда - 50% от стоимости ущерба каждый, б) Заказчик находился в автомобиле один (во время обучения или экзамена) - 100% от стоимости ущерба компенсирует Заказчик.
6.5.  Все неурегулированные между Исполнителем и Заказчиком споры по настоящему договору решаются в соответствии с Гражданским Кодексом РФ.

7.Реквизиты сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
НОЧУ ДПО «Мотор» (негосударственное образовательное частное учреждение дополнительного профессионального образования)
624022, г. Сысерть, ул. Коммуны, зд. 39А, оф. 208
ИНН 6652028698, КПП 668501001, ОГРН 1096600001684
р/с 40703810916540000045, БИК 046577674, ОКПО 62027707
к/с 30101810500000000674, ОКВЭД 80.41; 80.42.
Банк: ОАО «Сбербанк России», место нахождения:
620130, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, 206 «б»
тел. 6 00 30, сот. 8 912 646 00 30

Директор                                                             Е.А. Жиляева

                  М.П.
	ЗАКАЗЧИК:
____________________________________________________________
                                                   (фио)
____________________________________________________________

Прописан по адресу ___________________________________________

_____________________________________________________________

Контактный тел. ______________________________________________

                                                          _______________________________
                                                                                  (подпись)

                                                         «____» ________________ 20 __года